
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3790– Crato/CE 
                    Segunda- feira, 16 de Outubro de 2017 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°2017.10.16.1 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°2017.10.16.1- DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.10.04.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  WORKSHOPS/OFICINAS NA AREA    DE GESTÃO E TECNOLOGIA , ATRAVES DO SENAI 
DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARÁ, DESTINADAS AO PUBLICO ENCAMINHADO PELA EQUIPE  DO ACESSUAS 
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Valor Global de R$ 87.118,60 (oitenta e sete 
mil, cento e dezoito reais e sessenta centavos). Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social de Crato/CE, com 
recursos previstos na seguinte Dotação Orçamentária 0503.08.244.0008.2.137. – Elemento de Despesa nº 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: FEDERAL. 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE - Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Secretária Municipal do 
Trabalho e Desenvolvimento Social, Sra. MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE e de outro lado a empresa SENAI DEPARTAMENTO 
REGIONAL DO CEARÁ, representada pela Sr. Paulo Andre de Castro Holanda. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2017. Data do Contrato: 16  
de  outubro   de 2017.  

  
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria Municipal de Saúde, torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 
2015.10.19.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA CHEVALIER DE AQUINO, Nº 270, VILA GREGÓRIO, 
CRATO-CEARÁ, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) MESES do prazo de vigência contratual. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: FILOMENA BEZERRA LOBO DO NASCIMENTO 
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses  
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

  
 

ERRATA 
ERRATA A PUBLICAÇÃO FEITA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO Nº 3789 EM 11/10/2017, REFERENTE AO AVISO DE 
LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2017.09.05.1. PUBLICAÇÃO DO DIA: 11/10/2017; NA PÁGINA Nº: 01; ONDE SE LÊ: ONDE SE 
LÊ: DIA 24 DE OUTUBRO DE 2017 AS 15H:00MIN; LEIA-SE: DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2017 AS 08H:00MIN. MAIORES INFORMAÇÕES 
ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL).  

  
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 2017.04.10.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NOS TERMOS DO ARTIGO 37, § 1º DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL E DA LEI 12.232 DE 29 DE ABRIL DE 2010.  A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC 
TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
FASE DA PROPOSTA DE PREÇO. EMPRESA SÍNTESE COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA, OBTEVE A NOTA FINAL DE 54,77 E 
A EMPRESA AGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING, OBTEVE A NOTA FINAL DE 53.79. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES 
À PROPOSTA DE PREÇO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO 
NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas 
(HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 16 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

PREVICRATO 
 

PORTARIA N° 2017.10.071 – BENEFÍCIO 

CRATO/CE, 16 de Outubro de 20172017. 
 

Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DE PORTARIA. 

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal n  2.630 de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Retificar a Portaria de nº 2017.09.028, datada de 19 de Setembro de 2017, da(o) servidor(a) FRANCISCA MONICA DA SILVA FRANCA, 

Assegurando dessa forma, os ensinamentos contidos no Parágrafo 4º do art. 39 da Lei Municipal 2.630/2012, nos seguintes termos: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a), FRANCISCA MONICA DA SILVA FRANCA, no cargo de Professora, 

matrícula 1831, lotada na Secretaria de Educação d Município, fonte pagadora FUNDEB 60%, com vencimentos mensais de R$ 3.388,09 (três mil, 



  Página 2 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
trezentos e oitenta e oito reais, nove centavos) proporcionais a sua remuneração de contribuição a contar do dia 01/09/2017 a 30/09/2017, Consoante 

Processo nº 2017.10.071. Façam -se as comunicações necessárias. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Crato-CE, Crato, em 19 de Setembro de 2017. 
 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente do PREVICRATO 
Portaria n° 0303015-GP/2017 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 
PORTARIA Nº 18/2017 - SECRETARIA DA CULTURA. 
CRATO/CE, 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
O Secretario da Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005 e o Decreto Nº 0103001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participação da Servidora, Sra. Samya Ribeiro Alencar na Jornada Jardim de Gente, a ser realizada nos dias 04, 05 e 06 de Outubro de 
2017 no Centro Cultural Bom Jardim, localizado à Rua Três Corações, 400 – Bom Jardim, Fortaleza – CE. A jornada faz parte de um programa de 
incentivo às Artes em suas mais diversas manifestações, com seminários temáticos, performances e lançamentos literários. 
 
Nome: Samya Ribeiro Alencar 
CPF: 966.174.463-72 
Cargo: Técnica em turismo 
Lotação: Secretaria de Cultura  
Destino: Fortaleza 
Período: 04 a 06/10/2017 
Quantidade: 03 
Valor da Diária: R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 02 de outubro de 2017. 
_________________________ 
José Wilton Soares e Silva  
Secetário Municipal de Cultura 

  
 
PORTARIA Nº 26/2017 - SECRETARIA DA CULTURA. 
CRATO/CE, 09 DE ABRIL DE 2017 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
O Secretario da Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005 e o Decreto Nº 0103001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Considerando a participação do nosso municipio no I Encontro Nacional de Bibliotecas é o reconhecimento pelo seu 
comprometimento e qualidade nas atividades propostas pelo programa, que acontecerá no Cento de Eventos do Ceará, na Avenida Washington Soares Nº 
99, Edoson Queiroz, Fortaleza – CE, no período de 17 a 20 de outubro de 2017.  
Nome: Cicero Antonio Gomes Silva 
CPF: 765.389.583-20 
Cargo: Auxiliar de Biblioteca 
Lotação: Secretaria de Cultura 
Destino: Fortaleza 
Período: 18 a 20/04/2017 
Quantidade: 04 
Valor da Diária: R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 



  Página 3 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 09 de outubro de 2017. 
_________________________ 
José Wilton Soares e Silva  
Secetário Municipal de Cultura 
 
 

GABINETE DO PREFEITO  
 
PORTARIA Nº 1409006/2017 - GP 
CRATO/CE, 14 DE SETEMBRO DE 2017 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: comparecer à cidade de Fortaleza-CE, no dia 15 de setembro para participar de uma reunião na Assembleia Legislativa do Estado 
do Ceará. 

NOME ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 263.196.163-34 PERÍODO 15/09/2017 

CARGO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de setembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 2109002/2017 - GP 
CRATO/CE, 21 DE SETEMBRO DE 2017 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: para participar de reuniões nos dias 21 de setembro junto a Superintendência de Obras Hidráulicas – SOHIDA, e no dia 22/09 na 

Secretaria de Desenvolvimento Agrário – DAS, ambas na Cidade de Fortaleza - CE. 

 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 21 E 22/09/2017 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

R$ 900,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de setembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 2209002/2017 - GP 
CRATO/CE, 22 DE SETEMBRO DE 2017 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 



  Página 4 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza - CE, nos dias 25 e 26 de setembro de 
2017, para participar de reunião na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, para tratar de assuntos referentes ao município de Crato-CE.  
 

NOME ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES BRASIL DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 25 E 26/09/2017 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de setembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 2509002/2017 - GP 
CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2017 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar, nos dias 25 e 26 de setembro de 2017, na cidade de Fortaleza-CE, de reunião junto a Coordenação de Educação do 
DETRAN-CE e no Comando da Região Militar visando, sobretudo, articular a formação e capacitação de trânsito para servidores da Guarda Civil 
Metropolitana do Crato pela equipe do DETRAN nos moldes da fundamentação do convênio de Municipalização e visa ainda tratar de assuntos de 
interesse da Segurança Pública no Município do Crato junto a Região Militar. 
 

NOME JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 247.038.343-91 PERÍODO 25 e 26/09/2017  

CARGO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA QUANTIDADE 02 (duas) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de setembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 2709002/2017 - GP 
CRATO/CE, 27 DE SETEMBRO DE 2017 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para participar do lançamento do novo Plano de Desenvolvimento “Ceará 2050”, 
no dia 02 de outubro de 2017 na cidade de Fortaleza – CE.  
 

NOME 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
MARINO 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 02/10/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS TOTAL 300,00 



  Página 5 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
E PLANEJAMENTO CONCEDIDO 

(R$) 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de setembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 2709004 - GP 
CRATO/CE, 27 DE SETEMBRO DE 2017 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.  
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, no dia 28 de setembro, na cidade de Fortaleza - CE. 
 

NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 359.409.723-49 PERÍODO 28/09/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de setembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 2809002/2017 - GP 
CRATO/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2017 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza-CE, no dia 28 de setembro de 2017, com a 
finalidade de participar de reunião na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará. 
 

NOME CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 043.404.013-40 PERÍODO 28/09/2017 

CARGO CHEFE DE GABINETE ADJUNTO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de setembro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 2909004/2017 - GP 
CRATO/CE, 29 DE SETEMBRO DE 2017 



  Página 6 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 02 de outubro de 2017, para participar da Semana do Prefeito na ESPLAM -  
Escritório de Planejamento Municipal.  
 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 02/10/2017 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

450,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de setembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 0210001/2017 - GP 
CRATO/CE, 02 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar da Semana do Prefeito na ESPLAM – Escritório de Planejamento Municipal, para tratar de assuntos de interesse do 
Município, nos dias 03 e 04 de outubro de 2017, na cidade de Fortaleza - CE. 
 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 
ESMERALDO 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 03 e 04/10/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de outubro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 0210002/2017 - GP 
CRATO/CE, 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar da Semana do Prefeito na ESPLAM – Escritório de Planejamento Municipal, para tratar de assuntos de interesse do 
Município, nos dias 03 e 04 de outubro de 2017, na cidade de Fortaleza - CE. 
 

NOME LUIZ WELLINGTON BRANDÃO DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 157.041.653-20 PERÍODO 03 e 04/10/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUANTIDADE 02 (DUAS) 



  Página 7 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de outubro de 2017 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 0310001/2017 - GP 
CRATO/CE, 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 06 de outubro 2017, com a finalidade de participar da Oficina de Desenvolvimento 
Rural, pela Aprece – Associação dos Municípios do Estado do Ceará para apresentar as “Mudanças no Programa de vacinação contra a febre aftosa na 
perspectiva do Ceará se tornar Zona Livre sem vacinação a partir de 2020 e ainda sobre alternativas para plantas de construção de abatedouros e laticínios 
municipais” no auditório José Amorim Sobreira, na sede da APRECE. . 
 

NOME ZILCÉLIO ALVES FERREIRA DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 004.554.788-21 PERÍODO 06/10/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de outubro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 0610005/2017 - GP 
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar de Missão Técnica, com objetivo de fortalecimento dos pequenos negócios no segmento do comércio, a missão irá 
ocorrer entre os dias 18 e 21 de outubro de 2017 na cidade de Florianópolis – SC.  
 

NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO FLORIANÓPOLIS - SC 

CPF 970.658.203-78 PERÍODO 19, 20 E 21/10/2017  

CARGO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

2.340,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



  Página 8 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de outubro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

  
PORTARIA Nº 0910001/2017 - GP 
CRATO/CE, 09 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: para participar da reunião no Conselho Estadual do Idoso, sobre a Estrutura e Atendimento aos Idosos beneficiários do BPC - 
Benefícios de Prestação Continuada, no Cadastro Único, que acontecerá dia 11 de outubro de 2017, na sede do Conselho Estadual do Direito do Idoso, 
na cidade de Fortaleza-CE. 
 

NOME MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 11/10/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de outubro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
 
PORTARIA Nº 0410001/2017 SEMADT 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
– o objetivo de participar de uma missão técnica prevista para os dias 18 a 21 de outubro de 2017 na cidade de Florianópolis. Onde no dia 18 e 21 será o 

deslocamento, no dia 19 e 20 os dias seguem com uma vasta programação que se estende por todo o dia e continuando no dia seguinte. Toda a 

programação esta em anexo.  

Nome: ALLEKSON RAMON SARAIVA CAVALCANTE  
CPF: 600.370.493.48 
Cargo: Coord. Especial CDS 03 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Florianópolis 
Período: 18 a 21 de Outubros de 2017 
Quantidade: 03 (três) diárias 
Valor da Diária: R$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais) 
Valor Concedido: R$ 2340,00 (Dois mil trezentos e quarenta reais) 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no paÍs mediante recibo. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 04 de Outubro de 2017 
 
 
 



  Página 9 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

  
PORTARIA Nº 0610001/2017 SEMADT 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de Reunião Ordinária do Fórum Cearense de Comitês de Bacias Hidrográficas a ocorrer nos dias 19 e 20 de outubro de 

2017 no Hotel Dom Claudio em Fortaleza/CE. 

Nome: Paulo Klecius Botelho de Oliveira   
CPF: 674.692.723 - 72 
Cargo: Analista Ambiental 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza – CE 
Período: 19 a 20 de outubro de 2017 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
Valor Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no paÍs mediante recibo. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 06 de outubro de 2017 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 
PORTARIA Nº 0012709/2017-SMS 
CRATO/CE, 27 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: participar da Capacitação Complementar para Profissionais de Saúde: Estratificação de Risco e Manejo Clinico da Pessoa Idosa, nos 
dias 02 e 03 de outubro, na cidade de Fortaleza/CE. 
Nome: Deborah da Conceição Justino Nunes 
CPF: 776.360.743-20 
Cargo: Coord. Especial da Atenção em Saúde 
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 02 e 03 de outubro de 2017 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 27 de setembro de 2017. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMTDS 

 
PORTARIA Nº 0906002/2017 - SMTDS 



  Página 10 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2017. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de reuniões com o objetivo de pleitear CAPTAÇÃO DE RECURSOS junto ao Setor 
Financeiro do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário – MDSA, nos dias 13 e 14 de junho de 2017, em Brasília – DF.   
 
Nome: Cícera Aurifranca Batista da Rocha 
CPF: 824.373.863-00 
Cargo: Supervisor do Núcleo CRAS – Alto da Penha 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Brasília- DF 
Período: 13 e 14/06/2017 
Quantidade: 02 (duas) 
Valor da Diária: R$ 420,00  
Total Concedido: R$840,00 (oitocentos e quarenta reais). 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 09 de junho de 2017. 
______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

  
PORTARIA Nº 0910001/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 09 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Capacitação sobre CRAS com ênfase ao serviço de proteção e atendimento integral a 
família PAIF e serviços de convivência e fortalecimento de vínculos, que será realizado no período de 18 a 20 de outubro em Fortaleza – CE..   
Nome: Leydianne Meneses Saraiva Moraes 
CPF: 045.839.113-19 
Cargo: Supervisor do Núcleo do CRAS 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 18,19 e 20/10/2017 
Quantidade: 03 (três) 
Valor da Diária: R$ 630,00  
Total Concedido: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 09 de outubro de 2017. 
______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte  
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

  
PORTARIA Nº 0910002/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 09 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 



  Página 11 de 11 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3790 – Crato/CE,  Segunda- feira,  16 de Outubro de 2017 

 

 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Capacitação sobre CRAS com ênfase ao serviço de proteção e atendimento integral a 
família PAIF e serviços de convivência e fortalecimento de vínculos, que será realizado no período de 18 a 20 de outubro em Fortaleza – CE..   
Nome: Lúcia Verônica Machado Moreira 
CPF: 757.725.583-15 
Cargo: Supervisor do Núcleo do CRAS 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 18,19 e 20/10/2017 
Quantidade: 03 (três) 
Valor da Diária: R$ 630,00  
Total Concedido: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais). 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 09 de outubro de 2017. 
______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

  
PORTARIA Nº 0910004/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 09 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Capacitação sobre CRAS com ênfase ao serviço de proteção e atendimento integral a 
família PAIF e serviços de convivência e fortalecimento de vínculos, que será realizado no período de 18 a 20 de outubro em Fortaleza – CE..   
Nome: Cícera Aurifranca Batista da Rocha 
CPF: 824.373.863-00 
Cargo: Supervisor do Núcleo do CRAS 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 18,19 e 20/10/2017 
Quantidade: 03 (três) 
Valor da Diária: R$ 630,00  
Total Concedido: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais). 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 09 de outubro de 2017. 
______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

  

 

 
 

 


